. ,:1 _ Cãmaza f/Jltuddpal de
~J'i SAO LOURENCO DA MATA·PE '1 ~Do

.._.. Casa Jair Peréira de OI~~ . ó,3-ó,e
~ 11"'~'{\.\1t\\ ,J,6 \Y

"'- C\:,,v \) ~~ ~ l!
REQUERIMENTO Nº 10 de abril de,.201~ -- i~\--/·~:~=--~

ANTÔNIO BARROS DE SOUZA FILHO "MANG n ,. o.eí\\e
VEREADOR do PSB \>'CeS\

ASSUNTO:
SOLICITO AO PREFEITO Sr. BRUNO GOMES DE OLIVEIRA, QUE JUNTO
AS SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, FINANÇAS, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZE
UM ESTUDO DE VIABILIDADE E ESTABELEÇA UM PLANO DE INCENTIVO
FISCAL PARA ESTIMULAR AS EMPRESAS LOCAIS IMPLANTEM OS
PROGRAMAS MENOR E JOVEM APREDIZ EM SUAS DEPENDÊNCIAS.

Senhor Presidente
REQUEIRO A MESA, OUVINDO O PLENÁRIO CUMPRIDOAS
FORMALIDADES LEGAIS, NOS TERMOS REGIMENTAIS DO CAPÍTULO VI,
NOSART. 171 e ART. 176, SOLICITO AO PREFEITO Sr. BRUNO GOMES DE
OLIVEIRA, QUE JUNTO AS SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, FINANÇAS, EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL. REALIZE UM ESTUDO DE VIABILIDADE E
ESTABELEÇA UM PLANO DE INCENTIVO FISCAL PARA ESTIMULAR AS
EMPRESAS LOCAIS IMPLANTEM OS PROGRAMAS MENOR E JOVEM
APRENDIZ EM SUAS DEPENDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA:Nos dias atuais é preciso refletir e com muito critério a
situação dos nossos jovens. O aumento crescente da violência, tem vitimado
muitas de nossas crianças e adolescentes. Um outro fator primordial é que faz­
se necessário investir na qualificação profissional, bem como na orientação
para o trabalho no sentido de inserir cada vez mais a juventude no mercado de
trabalho. Sem contar com as dificuldades econômicas que afetam a cada dia
as famílias de nosso Municipio. O presente requerimento, tem por objetivo
maior incentivar o Poder Executivo a elaborar e implementar uma politica
municipal de incentivo fiscal, para que se possa incentivar as empresas locais a
implementarem os Programas Menor e Jovem Aprendiz, para que se possa
aproveitar e qualificar mais e melhor nossa juventude; conforme legislação
vigente.

Sala das Sessões, S • ta, 10 de abril de 2017.

ANTONIO BARROS D!t SOUZA FILHO "MANGA"
VEREÁDOR-PSB

Rua Dr. Joaquim Nabuco. 208 · Centro São Lourenço da Mata · Pi- Cf P 54 735- 790
fone· (81) 3525.0722 ·FAX· (81) 3519.1254·CNPJ:11.480.87810001·98

E-mail: contato@saolourencodamata.pe.leg.br
www.sao/ourencodamata. e.le .b

	Page 1
	Titles
	. ,:1 _ Cãmaza f/Jltuddpal de
	.._.. Casa Jair Peréira de OI~~ . ó,3-ó,e
	~ 11"'~'{\.\1t\\ ,J,6 \Y
	REQUERIMENTO Nº 10 de abril de,.201~
	-- i~\--/·~:~=--~
	ANTÔNIO BARROS DE SOUZA FILHO "MANG n ,. o.eí\\e
	VEREADOR do PSB \>'CeS\

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4